III. Riguardo al debil sesso corrono in alcuni paesi certe pratiche e costumanze sul punto dell' assistenza alla Messa, eziandio ne' giorni di festa, cui è necessario separatamente esaminare per vedere quali scusino, e quali non iscusino dall' ascoltarla. Una si è quella di non lasciar andare alla Chiesa le donzelle nubili, allorchè sono prossime alle loro nozze, onde non esponansi agli altrui sguardi in quel tempo in cui sono vicine al loro matrimonio. E' egli poi questo un giusto titolo, che scusi dalla trasgression del precetto? Dico, che no; anzi dico, che questa si è una costumanza, che non può se non se condannarsi, perchè è del tutto irragionevole, ed un puro e vero abuso. Imperciocchè a qual fine? Per custodir le figliuole ed allontanarle dai pericoli? No certamente: Imperciocchè una madre assai più sicuramente custodirebbe una figliuola, che sta per maritarsi col condurla seco alla Chiesa, che col lasciarla in casa sotto la custodia di gente venale, quali sono comunemente i servi e le ancelle: Per sottrarle agli occhi altrui? Motivo frivolo e pazzo; e riguardo affatto inutile e vano. E come no? Tengonsi lontane dalle Chiese, affinchè non sieno vedute, e poscia non si ha difficoltà di permettere, che ornate di tutto punto sieno vedute dalle finestre, a cui si espongono; ne' giuochi, alle danze, agli spettacoli, e ne' teatri a cui sono condotte. Le madri adunque in luogo di condurle in siffatti pubblici luoghi pieni di pericoli e d' inciampi le conducano alla Chiesa; vestite propriamente sì, ma coll' ultimo della modestia; altramente mancano al lor dovere, e peccano gravemente. Le donzelle poi, che ritenute vengono in casa, nè possono sole uscirne senza pericolo per portarsi alla Chiesa, e cui la madre non vuole seco condurre

Se per la
prossimi-
tà della
nozze:

re quando va a Messa, saranno scusate da ogni colpa per la loro involontaria omissione, quando ad andarvi sieno disposte, ed il difetto non venga dal canto loro. Tale si è il sentimento di S. Antonino P. 2. tit. 9. c. 10 §. 2. ove scrive: „ Puellæ nubiles, quæ non
 „ exeunt domo, quia non permittuntur a parentibus,
 „ videntur excusari, si nesciunt præceptum, vel scientes,
 „ irent si permitterentur. Non enim fas esset so-
 „ las exire clam ut audirent, quia magna pericula pos-
 „ sent inde contingere. Sed parentes earum, qui non
 „ permittunt accedere, innitentes consuetudini patri-
 „ triæ, non videntur posse excusari, si permittant
 „ eas exire ad choreas, vel alia loca, vel stare ad
 „ ostium domus, vel fenestras, ut videantur ab ho-
 „ minibus. Nam in eo casu dici non potest consuetudo,
 „ quæ in ratione fundatur... sed corruptela.“